
1 

COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL RUP 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA COMPARATIVA 
PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI DIRIGENTE GIURIDICO AMMINISTRATIVO PER IL SUPPORTO ALLE 

ATTIVITÀ DI RICOSTRUZIONE SISMA 2012, APPROVATA CON DECRETO N. 839 DEL 
12/06/2023. 

 

Visto il Decreto n. 839 del 12/06/2023 avente ad oggetto “Approvazione avviso di procedura 

comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di 

Dirigente Giuridico Amministrativo per il supporto alle attività di ricostruzione sisma 2012”; 

Considerato che: 

- L’art. 8 dell’avviso approvato con il cennato decreto prevede che “……per la procedura di 

valutazione, che si articola in valutazione titoli e colloquio, il Commissario si avvale di una 

Commissione, costituita con atto del Direttore dell’Agenzia per la ricostruzione Sisma 2012, 

composta da: tre componenti, uno dei quali con funzione di presidente, esperti nelle materie di 

cui al presente avviso. Un funzionario svolgerà funzioni di segreteria.” 

- che risulta, quindi, necessario nominare la commissione esaminatrice, per lo svolgimento delle 

attività previste dal suddetto avviso; 

Richiamate di seguito le norme in materia di reclutamento del personale pubblico, di composizione 

di commissioni concorsuali e dei relativi compensi: 

−  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare: 

a) l’art. 35 che disciplina le modalità e i principi del reclutamento del personale pubblico e nello 

specifico il relativo comma 3 lettera e), che stabilisce che le composizione delle commissioni 

devono avvenire esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle  medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

AGENZIA REGIONALE PER LA RICOSTRUZIONE  SISMA 

2012 

IL DIRETTORE - RUP 

ENRICO COCCHI 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
C
R
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
6
1
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
O
C
C
H
I
 
E
N
R
I
C
O



2 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

b) l’art. 35 bis che, in materia di costituzione delle commissioni di concorso, stabilisce regole volte 

alla prevenzione del fenomeno della corruzione; 

c) l'art. 57, comma 1 lettera a) che prevede l’applicazione dei principi e criteri di pari opportunità 

nella costituzione delle commissioni di concorso; 

− la Legge 19 giugno 2019 n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” ed in particolare l’art.3 “Misure per accelerare 

le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione”, che, al fine di 

semplificare le procedure di reclutamento concorsuali, ha stabilito, tra l’altro, una nuova disciplina 

volta a favorire la costituzione delle commissioni esaminatrici, ed in particolare: 

a) il comma 13 che riconosce espressamente la possibilità di erogare un compenso a fronte delle 

attività svolte nelle commissioni, rimandando all’adozione di un apposito DPCM 

l'aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle 

commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici; 

− Il DPR n. 82 del 16/06/2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalita' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi.”, che modifica, tra l’altro, l’art. 18 del DPR 487/1994 che recita “1. 

I compensi per i componenti interni ed esterni delle commissioni e delle sottocommissioni di concorso 

e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei concorsi sono  stabiliti con il provvedimento di cui 

all'articolo 3, comma 13, della legge 19  giugno 2019, n. 56. Tali compensi si applicano, nei limiti delle 

risorse disponibili, anche alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi 

banditi dalle regioni e dagli enti locali.” 

Rilevato che, a seguito dell’istruttoria effettuata ai sensi del punto 8) dell’avviso approvato con 

Decreto n. 839/2023 e nel rispetto del principio delle pari opportunità ai sensi dell’art. 57, comma 1 

lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001, si formula la proposta di nomina così strutturata: 

- di n. 3 componenti la commissione esaminatrice, di cui un presidente; 

- del segretario della commissione; 

Verificata la disponibilità degli interessati, ed acquisite le dichiarazioni di assenza delle condizioni di 

incompatibilità e inconferibilità previste dagli artt. 35 e 35 bis, comma1, lett. A), del D.Lgs. n. 165/2001, 

nonché la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine a incompatibilità e conflitti di interessi 

(art. 53, commi 14 e 16-ter D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., DPR n. 62/2013) conservate agli atti di questa 

istruttoria; 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
C
R
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
6
1
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
O
C
C
H
I
 
E
N
R
I
C
O

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-19;56~art3-com13


3 

Verificata inoltre l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’Art. 53, c. 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di nominare i componenti delle commissioni, avendo ottenuto, nel caso di lavoratori 

dipendenti di pubbliche amministrazioni, l’autorizzazione prevista dall’art. 53 comma 6 e seguenti del 

D.Lgs. n. 165/2001, come risulta agli atti di questo procedimento; 

Dato atto, che ai sensi dell’art. 3 della L. 56/2019, ai componenti e al segretario della commissione 

di cui trattasi saranno corrisposti i compensi, per ragioni di uniformità, con gli stessi criteri e misure 

adottati dalla Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 1978/2003, il cui 

finanziamento trova copertura sulle risorse assegnate per lo svolgimento delle procedure selettive 

come stabilito dall’Ordinanza n. 6 del 04/04/2023; 

Atteso che l’art. 57 comma 1bis del D.Lgs. n. 165/2001, prevede che l’atto di nomina di commissioni 

esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero 

regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso; 

Ritenuto, in relazione al trattamento dei dati personali necessario per lo svolgimento dell’incarico di 

componente la commissione di cui trattasi, di autorizzare i componenti la commissione al suddetto 

trattamento, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento Enrico Cocchi, ha dichiarato di non trovarsi in 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa; 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate,  

 

DISPONE 

 

1. di nominare la commissione esaminatrice della “Procedura comparativa per titoli e colloquio 

per il conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Giuridici 

Amministrativo per il supporto alle attività di ricostruzione sisma 2012” di cui all’Avviso 

approvato con Decreto n. 839 del 12/06/2023, come indicato nell’allegato A) facente parte 

integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare i componenti della commissione, indicati nell’allegato A), al trattamento dei dati 

personali necessari per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi, limitatamente ai dati riferiti 

all’attività svolta; 

3. di prevedere la corresponsione del compenso a tutti i componenti e al segretario della 

commissione di cui trattasi, per ragioni di uniformità, con gli stessi criteri e misure adottati dalla 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
C
R
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
6
1
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
O
C
C
H
I
 
E
N
R
I
C
O



4 

Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 1978/2003, il cui finanziamento 

trova copertura sulle risorse assegnate per lo svolgimento delle procedure selettive come 

stabilito dall’Ordinanza n. 6 del 04/04/2023; 

4. di dare atto di aver acquisito le relative autorizzazioni dagli enti di appartenenza, nel caso di 

lavoratori dipendenti di pubbliche amministrazioni, come previsto dall’art. 53 comma 6 e 

seguenti del D.Lgs. n. 165/2001; 

5. di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di Parità regionale, ai sensi dell’art. 57, 

comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001; 

6. di dare atto, infine, che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 

2013 e ss.mm.ii. e della normativa vigente in materia. 

 

Bologna,  
IL RUP 

Enrico Cocchi 
(firmato digitalmente) 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
C
R
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
6
1
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
O
C
C
H
I
 
E
N
R
I
C
O



5 

ALLEGATO A) 
 

 
Commissione esaminatrice della “Procedura comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di 
un incarico a tempo pieno e determinato di Dirigente Giuridico Amministrativo per il supporto alle 
attività di ricostruzione sisma 2012” di cui all’Avviso approvato con Decreto n. 839 del 12/06/2023. 
 
 

Presidente 
Dirigente del Settore Contenzioso della 
Regione Emilia-Romagna 

Stefano Argnani 

Esperto 
Segretario Generale del Comune di 
Portomaggiore (FE) 

Rita Crivellari 

Esperto 
Esperto – Libero professionista- in materia 
di organizzazione e gestione del personale 
pubblico. 

Alberto Di Bella 

 
Per le funzioni di segretaria: Rosa Cacici, funzionaria della Regione Emilia-Romagna. 
 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
R
e
p
.
 
C
R
 
0
9
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
0
6
1
0
6
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
O
C
C
H
I
 
E
N
R
I
C
O


